Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ A SRA.
MÁRCIA MAIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,
alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mossoroense da Câmara Municipal de Mossoró a Sra. Márcia
Maia.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 03 de dezembro de 2024.

CARMEM JÚLIA ARAÚJO HOLANDA MONTENEGRO
 VEREADORA - MDB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Sra. Márcia Maia, considerando as suas
importantes contribuições prestadas a nossa cidade.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por
entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 03 de dezembro de 2024.

CARMEM JÚLIA ARAÚJO HOLANDA MONTENEGRO
 VEREADORA - MDB

ANEXOS: CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

BIOGRAFIA – Márcia Maia

Márcia Maia é socióloga, formada na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e pós-graduada em
Políticas Públicas, Gestão Pública e ESG. Reconhecida no Rio Grande do Norte, especialmente por sua atuação
política e social, é filha da ex-governadora Wilma de Faria.

Márcia dirige a Agência de Fomento do Rio Grande do Norte desde 2019. Sob sua gestão, a instituição
financeira tem alcançado saltos importantes quanto ao volume de recursos investidos em negócios instalados no
estado. De janeiro de 2019 até hoje, foram quase R$ 190 milhões aportados por meio de crédito para
potencializar empreendimentos e empreendedores. Ao todo, são cerca de 34 mil operações realizadas no período
em setores estratégicos da economia.

Legislativo

Márcia foi deputada estadual por cinco mandatos, destacando-se na luta pelos direitos das mulheres,
crianças e adolescentes, educação e dos servidores públicos. Como parlamentar aprovou mais de 100 projetos,
dentre os quais a Política de Estímulo às Startups, Política Estadual de Geração de Trabalho, e Renda e Política
Estadual de Apoio ao Jovem Empreendedorismo. Iniciativas diversas voltadas à inclusão social, juventude,
geração de empregos e fortalecimento das políticas públicas de proteção às famílias em situação de
vulnerabilidade, dentre outros.

Foi à primeira mulher a presidir a Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte. Também presidiu por
mais de um mandato a Comissão de Constituição, Justiça e Redação – CCJR. Ainda no Legislativo, coordenou a
Frente Nacional de Mobilização Pró-Criança e Adolescente - FENACRIA, para a região Nordeste e foi vice-
presidente para assuntos sociais da Secretaria da Juventude da União Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais – UNALE.

Executivo

Foi titular da SETHAS – Secretaria Estadual do Trabalho, Habitação e Assistência Social, por meio da qual
desenvolveu políticas públicas visando à promoção do desenvolvimento rural, geração de renda e oportunidades.
No período, implantou em parceria com o Banco Mundial o Programa Desenvolvimento Solidário (PCPR –
Programa de Combate a Pobreza Rural) com investimentos de mais de R$ 108 milhões contemplando a gestão de
programas de Microcrédito. Ainda nesse período implementou o Programa Jovem Empreendedor, em parceria
com o SEBRAE, com estímulo ao empreendedorismo no Estado.

Conduziu ainda a Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Município de Natal, foi secretária
executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, presidente da Associação de
Atividades de Valorização Social – ATIVA, do Conselho Municipal de Assistência Social de Natal, além de
integrante da Comissão Gestora Bipartite e, posteriormente, do Colegiado Estadual dos Gestores Municipais de
Assistência Social – COEGEMAS.

Luta por todos

Márcia também se dedicou a causas como a valorização da educação e a defesa dos direitos humanos, o
que reforça sua ligação com as pautas sociais. Sua atuação no legislativo estadual marcou um período de forte
engajamento em projetos que visavam o desenvolvimento humano e o bem-estar das comunidades potiguares.